dam. Ad quid? *Ad confitendum nomini tuo, ut pariam a* consistentes tibi. Et debes educere, quia *me expectant justii, donec retribuas mihi*, suscitando me tertia die. Dico *retribuas mihi*, resurrectio enim ipsa, passionis est retributio.

COLLATIO IN PSALMUM CXLI: « VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, VOCE MEA, ETC. »

VERS. 6. — *Periit fuga a me*. D. Hieronymus, Nebiensis, Pellicanus et Sanctes, iidem reliqui transferentes, *periit refugium a me*, expositionem sanctorum labefaciunt, et oppositum statuunt, quia sancti interpretantur de Christo aut justo, qui non fugit, sed sponte se offert pro veritate defensanda: et tamen non est qui requirat animam ejus, aut imitando aut attingendo. Si autem dixeris, *periit refugium a me*, nihil magis **305** abest a Christo, vel justo. Cæterum **דבר** MANOS est *refugium* vel *fuga*.

VERS. 10. — « *Me expectant justii donec retribuas mihi*. In Hebr. ponitur **דבר** KITER, quod frequentius sonat *cinxit*, aut *coronavit*. Et quæ illi junguntur, varie reddunt, juxta hanc vel illam rei consequentiam. D. Hieronymus ait, *in me coronabuntur justii, cum retribuatis mihi*. Itaque sermo Nebiensis et interpretes pro Cajetano, Pellicanus, *in me circumdabunt justii, quia retribuas super me*; Pratensis, *me circumdabunt justii, cum retribuatis mihi*; Sanctes, *propter me coronabunt se justii, cum retribuatis mihi*; Munsterus, *me cingent justii, eo quod retributionem facturus sis mihi*; translator ad Campensem, *quod si mihi dones, justii sociabunt se mihi*; Paraphrasis, *in modum coronæ justii cingent me, ubi senserint te ultum injuriam meam*. Porro cum **דבר** KITER, significet interim *expectavit*, ut Job xxxvi, ubi circa initium capitis legimus *sustine*. In Hebræo habetur **דבר** KATAR, et Munsterus *expecta*. Idcirco probe reddiderunt LXX.

PSALMUS CXLI.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID, QUANDO PERSEQUEBATUR EUM FILIUS SUUS ABSALON. »

Domine, exaudi orationem meam. Titulus: *Psalmus David, quando persequebatur eum filius suus Absalon*. [Cassiod.] Psalmus iste septimus est pœnitentialium psalmorum, qui ideo sunt septem, ut eodem numero quo peccamus, peccata diluamus. Sicut enim in hebdomada mundi hujus peccamus, ita hoc numero psalmorum, remedium pœnitentiæ peccatis opponitur. In quibus psalmis talis est forma, quia a lacrymis incipitur, et in gaudio finis est, ne quis de venia desperet. [Aug.] Historia vero quam titulus tangit, ex libro etiam Regum nota est, ubi legitur Absalon inimicus patri suo exstitisse, et gessisse contra eum, non solum civile, sed etiam domesticum bellum (*II Reg. xv*). De quo tamen non agit psalmus, sed de significato. David ergo Christum significat, et corpus ejus; Absalon vero Judam vel persecutores, vel pravos motus. Sicut ergo Absalon David, sic Judas persecutus est Christum, et falsi fratres persequuntur corpus ejus, quod est Ecclesia, vel ipsi illiciti motus et carnis desideria, et prava operatio unumquemque fidelem. Et est sensus tituli: *Psalmus iste, David agit de hoc quod significatum est, tunc quando persequebatur eum filius suus Absalon*. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Intentio: Monet ad pœnitentiam et orationem. Modus: Quatuor sunt partitiones. Primo captus per exordium. Secundo narrat mala sua, et quid contra egerit, ibi *quia persecutus est*. Tertio ponitur deprecatio carnis confirmata, ibi, *velociter exaudi me*. Quarto ponitur læta conclusio, ibi, *spiritus tuus*. Ad orandum ergo monens in persona totius Christi, dicit: O

VERS. 1. — « *Domine, exaudi orationem meam, a* auribus percipe obsecrationem meam, in veritate tua exaudi me in tua justitia. »

Domine, exaudi orationem meam. [Aug.] Deinde aliis verbis idem repetit, dicens, *auribus*, id est audita clementiæ tuæ, *percipe obsecrationem*, vel deprecationem meam, et iterum repetit, quia re-

B titio, confirmatio est, *exaudi me in veritate tua*, id est ut verax et justus videaris, qui promisisti, in *justitia tua*, [Greg.] id est propter tuam justitiam, quæ in me est, quam per fidem passionis filii tui a te habeo. A te enim est homini justitia. [Aug.] Et est hic gratiæ commendatio, cum ait, in tua justitia, non in illa quæ est ex lege, quam quidam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti (*Rom. x*). [Cassiod.] Vel justitiam et veritatem dicit, qua parit pœnitentibus, et se damnantes absolvit, et accipit pro eodem veritatem et justitiam. Et est sensus: *Exaudi me in veritate tua, in justitia tua, id est secundum justitiam et veritatem, quam pœnitentibus et se accusantibus indulges*. Non est hoc contra humilitatem qua petebat audiri, sed veritas et justitia Dei est, ne eum rogante disciplet, ut eum qui se damnat judicet. Unde subdit:

VERS. 2. — « *Et non intres in iudicium cum* servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. »

Et non intres in iudicio, vel iudicium cum servo tuo, [Rem., Aug.] id est non districte mecum agas in futuro, quia servus tuus sum. Indignum est enim cum servo intrare iudicium, ne dicam cum amico. Et si tu dicis me amicum, ego servum; misericordia indigeo, fugitivus ad te redeo, pacem quero, non sum dignus vocari filius tuus. Non ergo intres mecum in iudicium, quia nec ego volo intrare tecum. Intranat iudicium cum Domino qui justitiam suam constituunt; quod non iste humilis facit. De illis dicit propheta: *Quid mecum vultis contendere in iudicio, omnes derelinquitis me, dicit Dominus* (*Jer. 11*). [Cassiod., Aug.] Ecce per hoc quod hic dicit, non intres in iudicium, patet quod supra non petivit justitiam iudicii futuri, dicendo: *Exaudi me in tua justitia, cur hoc times? quia etsi apud se, non tamen justificabitur in conspectu tuo, id est intus, ubi vides, omnis homo vivens*. Hic in carne, quia etsi qui ab hominibus sancti videntur, non tamen Deo qui intus videt, ubi nemo hic vivens, plene est mundus. Ideo Salomon ait: *Ante mortem non lau-*

des hominem (Eccli. xi); nec Paulus se perfectum ait, A
 - dicens: *Nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc*
justificatus sum (I Cor. iv). Et nota quod ait, omnis
 vivens. [Cassiod.] Per hoc enim generaliter intelli-
 gitur omnis homo, etiam infans, qui originali pec-
 cato tenetur. Nemo ergo per se, nisi per gratiam
 potest liberari. Vel ita: *Non justificabitur in con-*
spectu tuo, id est tui comparatione, *omnis vivens*.
 [Hilar., Hier.] Non dicit omnis homo, sed *omnis*
vivens, scilicet non apostolus, non propheta, non
 angeli, non throni, non cæteræ virtutes. Solus enim
 Deus est, in quem peccatum non cadit, id est non
 potest cadere. Cætera cum sint liberi arbitrii, in
 utramque partem possunt flecti, in cujus conspectu
 astra non sunt munda.

PARS. II. VERS. 3. — « Quia persecutus est ini- B
 - micus animam meam, humiliavit in terra vitam
 meam. »

Quia persecutus est. [Alcuin., Aug.] Secunda pars,
 ubi est narratio malorum quæ parititur, et dicit quid
 contra egerit, quasi dicat: Exaudi, libera. Et ne-
 cesse est, dicit Ecclesia, *quia inimicus*, id est dia-
 bolus, vel quicumque, *persecutus est aperte*, vel
 occulte *animam meam* hoc nos dicimus, hoc caput
 pro nobis dicit, *et humiliavit* quantum in se est, *in*
terra, id est in terrenis, *vitam meam*. Hoc enim agit
 quicumque persequitur, ut relicta spe cœlesti ter-
 ram sapiamus, quantum in se est, hoc agit, sed non
 mihi hoc contingit. Sequitur ex persona corporis
 prius. Et

VERS. 4. — « Collocavit me in obscuris sicut C
 - mortuos sæculi: et anxius est super me spiri-
 - tus meus, in me turbatum est cor meum. »

Collocavit me inimicus, [Hier., Cassiod., Gl. int.]
 quantum ad se, *in obscuris*, id est in tenebris vitio-
 rum, *sicut mortuos sæculi*, id est cæteros desperatos.
Et spiritus meus anxius est vicinitate periculi.
 Spiritus dico extensus, *super me* visa miseria, apud
 Deum quærens refugium. [Cassiod., Hier.] Vel
 quasi extra me factus, *et cor meum turbatum est*, id
 est sapientia confusa est, *in me*, vel, turbatum est
 cor meum ad pœnitentiam. Quare turbatum? quia

VERS. 5. — « Memor fui dierum antiquorum, me-
 - ditatus sum in omnibus operibus tuis; in factis
 - manuum tuarum meditabar. »

Memor fui dierum antiquorum, [Cassiod.] quibus
 punitus est Adam: unde mihi timor est. Recolens
 autem iste quod Deus fecit cælum et terram, et
 omnia, et quod bene fecit antiquis patribus, quasi
 obliviscitur miseriarum mundi. Et ex his quæ fecit
 Deus se consolatur, dicens: *Et meditatus sum in*
omnibus operibus tuis, et non desistens, *in factis*
manuum tuarum meditabar; attendens enim quæ in
 naturalibus fecisti, et quanta bona contulisti anti-
 quis, consolationem habeo ex tua bonitate, spem
 veniæ assumens. [Aug.] Vel ex persona Christi
 potest accipi ab illo loco: *Collocavit me in obscuris*,
 etc. Nam et Christus in obscuris fuit collocatus,
 scilicet in passione, in sepulcro; sed non ut mor-

tuus sæculi, quantum ad se, quia cur moreretur
 non habuit, sed juxta opinionem crucifigentium,
 collocatus est sicut mortui sæculi, quia eum in
 morte detinere putaverunt. Ex ejusdem persona:
Et anxius est, vel tædium passus est in me *spiri-*
tus meus, secundum illud: *Tristis est anima mea*
usque ad mortem (Matth. xxvi). Et item: *Capit*
Jesus pavere et tædere (ibid.), in quo nos figuramur.
 Transfiguravit enim in se corpus humilitatis no-
 stræ. Et nota quod non ait ex me, sed *in me*; qu-
 si dicat: Non in aliis, quia omnes deseruerunt eum;
 et illi qui inhæserant, recesserunt. Et quia cum
 mori videbant, aliud aliquid putaverunt, et victi
 sunt a latrone, qui tunc confessus est, quando ipsi
 defecerunt. Memor fui, hoc dicunt membra, non
 caput in sua persona. Quomodo enim memor est
 dierum, per quem factus est omnis dies, et qui
 nunquam obliviscitur? corpus ergo loquitur inhæ-
 rens illi in charitate et devota humilitate. Et ait,
memor fui dierum antiquorum, quibus bona facere,
 sed non esse cepisti, *et meditatus sum in omnibus*
operibus tuis, quia utique omnia bona sunt in quo
 percipit, quod quidquid in se boni est, a Deo est.
 Et *in factis manuum tuarum meditabar*; ac si diceret:
 Quæsi in opere artificem, et in conditis
 omnibus Conditorem. Creatura tua facta mihi spe-
 ctaculum, et cum viderem omne bonum esse a te,
 dicit Ecclesia:

VERS. 6. — « Expandi manus meas ad te, anima
 - mea sicut terra sine aqua tibi. »

C *Expandi* in oratione, *manus meas ad te*, [Cassiod.,
 Rem., Aug.] formam crucis significans, quæ est
 salus. Vel, expandi manus meas ad te, id est dila-
 tavi affectus vel opera, quæ prius erant contracta.
Et anima mea quæ est per se, *sicut terra sine aqua*
tibi hæret tibi, non mihi, qui eam rigare non pos-
 sum. Tu ergo complue eam, ut fructum faciat.

PARS. III. VERS. 7. — « Velociter exaudi me,
 - Domine, defecit spiritus meus. »

Velociter exaudi me. [Cassiod., Aug.] Tertia pars,
 ubi ponitur deprecatio carnis confirmata. Quasi
 dicat: Quia sic sitio, ideo *velociter exaudi me*,
Domine, id est cito audi. Quia differebat Deus ad
 inflammandum desiderium, ac si differretur pluvia
 ad inflammandam sitim. Si ergo ideo differebas,
 jam da, quia sitit anima in te. Ideo audi, quia *defe-*
cit spiritus meus. Ideo impleat me spiritus tuus, quia
 defecit meus; jam enim sum pauper spiritu. In quo
 enim vivit spiritus suus, ille superbus est, spiritu
 suo extollitur contra Deum. Unde alibi: *Auferes*
spiritum eorum, et deficient (Psal. ciii). Et quia
 defecit spiritus meus, id est quia non sum su-
 perbus,

VERS. 8. — « Non avertas faciem tuam a me, et
 - similis ero descendantibus in lacum. »

Non avertas faciem tuam a me, jam humilli. [Aug.]
 Avertisti olim a superbo, et factus sum conturba-
 tus: quod ideo fecisti, ut probarem, quid erat esse
 a te. Quod ergo abstulisti superbo, jam redde hu-

mili. Ideo non avertas. Et id est quia si averteris *similis ero descendentibus in lacum*, id est in profundum peccati, in quo contemnunt homines, et perit confessio. Ille enim **306** descendit in profundum, qui etiam confessionem perdit, ut qui proponit sibi licentiam peccandi sine spe veniæ, habentis iniquitatis effusis. Talis non audit Deum dicentem: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (*Malach. III*). Dico non avertas, sed potius

VERS. 9. — « Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi. »

Fac mihi auditam misericordiam tuam. Et hoc mane, [Cassiod., Aug.] id est post noctem peccatorum. Mane enim est, cum peccata laxantur. Vel, mane, id est post finem sæculi, cum videbimus, quod modo credimus. Ideo fac misericordiam, quia *in te speravi*. In nocte quidem sumus, sed in te speravi, donec transeat iniquitas nocturna. Nox quærit patientiam in exspectando. Lætitiam vero dabit dies. Et quia non satis est in hac nocte sperare, sed opus est aliquid agere, quod per me non possum, ideo precor :

VERS. 10. — « Notam fac mihi viam in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam. »

Notam fac mihi viam in qua ambulem. [Aug.] Hoc fecit Deus, cum propheticum sermonem accendit. Cui, sicut Petrus ait, debemus intendere tanquam lucernæ in caliginoso loco, donec dies illuscescat (*II Petr. I*). Ideo etiam et se lumen in testa carnis posuit, ad quod lumen ambulemus, et ad formam servi ambulando, pervenimus ad formam Dei, ad lumen purum, scilicet ad Verbum in principio apud Deum. Et qua fiducia hoc petat, subdit, quia et animam meam ad mundum non declinavi, sed ad te levavi, non contra te, quia apud te est fons vitæ, ut vas ad fontem attuli. Imple ergo illud. Et ideo

VERS. 11. — « Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. »

Eripe me de inimicis meis, Domine, [Aug.] scilicet a diabolo, et a suis quos implet. Non enim in solum Judam intravit, imo multi sunt Judæ, quos implet Satanas, in quibus ipse Satanas expugnatur. Illum non visum expugno, illos visos patior. Ideo eripe me, quia non a te, sed ad te confugi, a te fugit Adam, et abscondit se inter ligna paradisi. De quo dicit Job: *Tanquam servus fugiens dominum suum, et consecutus est umbram* (*Job VII*). Ad umbram enim a te fugit, ego vero ad te. Et ideo, *doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.* Si enim me non doces, faciam voluntatem meam, et de-

seret me Deus meus. Ergo doce me, quia Deus meus es tu. Ad alium currem, si ab alio factus essem; tu es totum meum, non solum dator hæreditatis, sed ipsa hæreditas. Tu me creasti per Verbum Domini manentem apud te; etiam recreasti per Verbum carnem factum propter nos. Tu ergo, es Deus meus. Et ideo doce me, ut magister meus.

PARS. IV.—VERS. 12.—« Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tua. »

Spiritus tuus. [Alcuin., Aug.] Quarta pars, ubi est læta conclusio; quasi dicat: Doce me, quod utique facies, quia *spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*, non spiritus meus malus, qui duxit in terram perversam, sed deduci nullo modo merui, quia, o Domine, non propter merita mea, sed propter nomen tuum, [Haim., Cassiod.] id est ut reum nominis tui impleas, quod est Jesus, *vivificabis me*; ego me occidi, sed tu vivificabis me, et hoc in æquitate tua, non mea. Gratia Dei hic commendatur, quia non ex meritis, sed ex nomine quod est Jesus se vivificandum dicit. Sed cum hac gratia æquitatis meminit, quia licet Deus omnia gratis faciat, justitiæ tamen ejus est supplices vivificare, quos dæmones videt impetere. [Aug.] Vel ita, vivificabis me in æquitate tua. Hoc non mutatur. Propter nomen tuum, Domine, id est ut inde lauderis. Unde alibi: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psalm. CXLII*).

VERS. 13. — « Educes de tribulatione animam meam; et in misericordia tua disperdes omnes inimicos meos. »

VERS. 14. — « Et perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego servus tuus sum. »

Educes de tribulatione hujus sæculi, animam meam. [Cassiod.] Hoc fit quando data venia de sæculo jubet exire quasi de carcere, et in misericordia tua, non in merito meo, *disperdes omnes*, hic inimicos meos, quia nihil poterunt contra me, et in judicio futuro *perdes omnes qui tribulant animam meam*, id est diabolus et omnes obstinatos. Dico tribulant, quoniam ego servus tuus sum. Vel merito perdes me tribulantes, quoniam ego servus tuus sum.

D COLLATIO IN PSALMUM CXLII: « DOMINE, EXAUDI ORATIONEM MEAM, AURIBUS PERCIPE, » etc.

VERS. 4.—*Sicut mortuos sæculi.* D. Hieronymus, sicut mortuos antiquos. Accedit et Munsterus, sicut qui ab olim mortui sunt. Nec abhorret Campensis. Alii autem nobiscum sunt. Et utroque modo potest reddi, ex Hebr. כִּמְתֵי קִמְתֵי KEMETRE, quanquam sententia parum aut nihil distet.

PSALMUS CXLIII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID AD GOLIAM. »

Benedictus Dominus Deus meus. Titulus: *Psalmus David ad Goliath.* [Aug.] Psalmi hujus titulus brevis est numero verborum, sed gravis pondere mysteriorum, sumptus de historia libri Regum, ubi

legitur quod cum Philisthæi dimicarent adversus populum Dei, egressus est de castris Philisthæorum quidam nomine Goliath, qui impropere Israelitis dicebat: *Eligere ex vobis virum unum, qui mecum ineat singulare certamen; et si vicerit me, erimus*

vobis servi; si autem ego vicero, vos nobis servietis A (I Reg. xvii). Quod cum audisset Saul et viri Israel, timuerunt valde. Tunc forte David, pasceus gregem patris sui, missus est ab illo portare panes et quædam alia fratribus suis, qui erant in exercitu Saul. Quo cum venisset David, audivit Philisthæum præfata dicentem, et circumstantibus dixit: *Quid dabitur viro qui percusserit hunc Philisthæum? (Ibid.)* Et auditis his verbis adductus est ad Saul, dixitque ei: *Ego servus tuus pugnabo contra Philisthæum hunc.* Cui cum dixisset: *Non poteris, quia puer es, et ille vir bellator fortis (ibid.);* ait David: *Ego servus tuus leonem et ursum interfeci; et Dominus qui eripuit me de ore leonis et ursi, ipse liberabit me de manu Philisthæi (ibid.)* Tunc dixit Saul: *Vade,* B *Dominus sit tecum,* et tradidit ei arma sua, quæ, quia nimis gravia erant, David deposuit, et assumpsit quinque lapides de torrente, quos posuit in petram pastorem, et fundam tulit in manu: et sic armatus processit contra Philisthæum. Quem cæca vidisset Philisthæus, contempsit. Cumque iret contra David, festinans David, misit manum in peram, et tulit unum lapidem, quem funda jecit: nec primo Philisthæum percussit, nec secundo [Alcuin.], sed tertii lapidis jactu percussit eum in fronte, atque dejecit. [Cassiod.] Cumque cecidisset, David currens stetit super eum, et accipiens gladium ejus abscidit caput ejus, et ita victor exstitit. De qua victoria non superbivit, sed totum Deo tribuens, in hoc psalmo gratias agit, [Aug.] et in illa figurali victoria spirituales Christi et fidelium contra diabolum victorias significari intellexit, quia omnia in figura contingebant illis (I Cor. x), et de utraque victoria in hoc psalmo gratias agit.

David ergo totus Christus est, scilicet caput et corpus. Goliath, diabolus; arma Saul, legalia sacramenta sunt, quibus oneratus erat Judaicus populus, scilicet circumcisio, sacrificia, et alia visibilia sacramenta. Sed quia lex non potest vivificare, ut prementia non adjuvantia, in tempore gratiæ Christus et caput et corpus, legis deposuit sacramenta. Et quinque lapides, id est ipsam legem, scilicet quinque libros Mosi tulit de flumine, id est a populo illo, qui per flumen significatur, quia labitur omne sæculum. Per flumen enim sæculum. Ergo D in illo flumine, id est illo populo lapides vacabant inutiles. Sed ut lex esset utilis, David accepit vas pastorale, id est gratiam, sine qua lex non poterat impleri, quia plenitudo legis est charitas (Rom. xiii), quæ est ex Spiritu sancto. Hoc est ergo lapides mittere in vase pastorali, quo lac mulgere solebat legi, scilicet admiscere gratiam. Sic armatus procedit totus Christus adversus superbum, unum lapidem misit, quo dejecit, quia unitas diabolum vincit; percussit in fronte, quia ex eo loco corporis sui cecidit, id est in illis membris, ubi signum Christi non habuit. Deinde illo percusso atque dejecto, gladio ejus caput abscidit, quia quando magni ejus credunt, quos ille in manu habebat, et

de quibus animas trucidabat, contra eum loquuntur. Et sic caput ejus suo gladio inciditur. Sicut ergo David parvus superbum Goliath de se præsumentem superavit, ita Christus superbum diabolum occidit, id est humilitas superbiam. Deus enim sit humilis, ut diaboli superbiam sternat, et ut superbi qui humiles sanctos dedignantur sequi, hunc saltem velint imitari. De hac ergo victoria agitur hic. Et est sensus tituli: *Psalmus iste, est David prophetæ, qui hic loquitur in sua vel totius Christi persona.* [Cassiod.] Psalmus dico, habitus ad Goliath, id est contra Goliath figuralem et spirituales, quia hic agit David de sua figurali, et mystica Christi victoria, ex qua et sua processit. Agens ergo gratias Deo de sua victoria ut solet homo, præcatur etiam ut ille veniat qui diabolum vincat, et fideles liberet. Non insolescit David de victoria, ut solet homo, sed virtuti Dei dat. Et est iste triumphalis psalmus. Intentio: Monet ad gratiarum actiones pro victoria, scilicet quod David figurally vicit Goliath. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo agit de victoria, scilicet quod David figurally ter vicit Goliath, spiritualiter ipse cum aliis sanctis diabolum, quæ tota victoria inde esse dicitur, quia Christus de ejus semine veniet vincere superbiam mundi, unde adventum ejus precatur. Secundo promittit se victori cantare in Novo et Veteri Testamento, precans eum per eum liberari, ibi *canticum novum.* David ergo non insolescens de victoria, sed humiliter C gratias agens Deo, ait:

« Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium: et digitos meos ad bellum. »

VERS. 1. — *Benedictus sit Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium,* [Haim.] quod de prope fit, et digitos meos ad bellum quod de longe sit. Deinde ostendens sibi hoc esse ex gratia, subdit:

VERS. 2. — « Misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator meus. »

Misericordia mea et refugium meum. [Haim.] Unde hoc mihi? A Deo meo, quia ipse est, *misericordia mea et refugium meum, et susceptor meus et liberator meus, et*

VERS. 3. — « Protector meus, et in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me. »

Protector meus, [Cassiod.] quia prolixum est multas causas plene explicare breviter singulas singulis verbis tangit. Misericordia ei fuit quando ultimus fratrum in regem victus est. Refugium fuit ei, quando contra Goliath consilium dedit ei, ut petra dejiceret eum, cum quo non poterat 307 pugnare. Susceptor fuit ejus quando fecit eum generum regis; liberator, quando a periculo regiæ iræ liberavit eum; protector ejus fuit quando David in spelunca jus in Saulem accepit. *Et in ipso speravi* vel *sperabo qui subdit* vel *subdis,* etc. Post tanta beneficia sibi collata, sit David a tali spe non esse cessandum. Et ideo post enumerata beneficia congrue hoc addit; quasi dicat: Hæc bona fecit mihi Dominus, et ideo, sperabo in ipso qui subdit,

vel quia tu es, qui subdis *populum meum sub me*. Hoc vel ad litteram de futuro accipitur, quia imperaturus erat populis vel semini suo Christo, populos subdendos prædicat. Deinde post tot beneficia non solum se fatetur exiguum, sed etiam totum genus humanum beneficiis Dei indignum dicens: *Domine, quid est homo*, etc. [Gl. int.] Vel ex persona corporis Christi totum accipi potest. Et quasi humilis David ait: *Benedictus sit, Dominus Deus omnium, sed meus proprie, cui me subjeci et dedi, Qui docet manus meas ad prælium*. Congruus ordo est hic, dum prius ait: *Deus meus*, deinde subdit; *qui docet*, etc. [Aug.] Si enim primo das te Deo, tunc et illo docente et juvante pugnabis. Et digitos meos ad bellum: Non sine causa manus et digitos posuit. Sicut enim in una manu multi digiti sunt, ita in uno spiritu divisiones gratiarum sunt. In digitis ergo notatur divisio operationis, quæ est in radice unitatis, ut Apostolus ait: *Alii datur per spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ per eundem Spiritum, alii fides*, alii hoc, alii illud, sed in uno spiritu. *Omnia enim operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii). Ecce radix unitatis.

His ergo digitis pugnat corpus Christi, et in bellum octe procedit. Et est sensus: *Qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum*, id est per Spiritum sanctum dat mihi dona gratiarum, quibus me facit et docet pugnare, et procedere ad bellum contra principes tenebrarum et contra carnem, cujus desiderii et illi mala proponunt; sed vincit ille qui lapidem immittit in lactis exceptorium, id est qui gratiam attendit, qui spiritu Dei ducitur. Et quia in pugnando periclitaris, id est periculum pateris ne vincaris, dic quod sequitur: *Tu es, misericordia mea*, id est tu das ut misericors sim, et sic vincam, quia de nullo sic vincitur diabolus inimicus, ut de misericordia, quæ in duobus consistit, scilicet in dando et in dimittendo; qui enim dimittit, etsi peccavit, dimittetur ei; qui dat, datur ei. De hac dicit Jacobus: *Superezaltat misericordia iudicio vel iudicium* (Jac. ii), id est supponitur iudicio, quia in quo fuerit inventum opus misericordiæ, et si habuerit forte in iudicio quo puniatur, unda misericordiæ quasi aqua peccati ignis exstinguitur; in quo non est injustus Deus, nec iudicii veritatem deserit, cum talibus ignoscit, quia iustitia est ut secundum quod quis fecit aliis fiat ei. Unde Dominus ait: *In qua mensura mensi fueritis, remittetur vobis* (Matth. vii), ac si diceret: Si ignoscis, ignosco; si est apud te mensura veniæ dandæ, invenies apud me veniæ accipiendæ; si est apud te mensura tribuendi quod habes, invenies apud me mensuram accipiendi quod non habes. Dimitte ergo, et dimitto; da, et do, *tu es refugium meum* quasi turris in tribulatione, et *liberator meus*, ne cadam; et *susceptor meus*, ne in via hæream; et *protector meus*, ne feriar. Deinde convertens sermonem ad alios ait: *Et in ipso speravi*, in omnibus laboribus et præliis. Deinde ex persona capitis, qui subdit, etc. Ecce

caput loquitur nobis, vel Patri loquitur dicens: *Qui subdis populum meum sub me*. [Cassiod.] Deinde ex persona David et ipsius Ecclesiæ conjunctim fatentis genus humanum beneficiis Dei indignum, cum despectu et admiratione subditur:

VERS. 4. — « Domine, quid est homo quia innotuisti ei; aut filius hominis quia reputas eum. »

Domine, quid est homo, [Aug.] quasi dicat: Hæc beneficia das. Et o, *Domine, homo*, qui per se fragilis est et peccato, *quid est*, id est quam magnum. Quid est per hoc? *quia innotuisti ei*, per assumptam humanitatem; quasi dicat: Per se nihil est, per te dignum quid est. Totum enim quod est, inde est, quia innotuisti ei. Deinde quasi exponens cui quis innotuerit, subdit, *aut*, id est et *filius hominis*, quid est per hoc, etiam *quia reputas*, vel æstimas eum alicujus pretii? Quid est quod eum tanti facis? pretiosum utique quiddam eum ostendis. Magnum est enim quod Deus æstimat, et tantum facit ut pro eo mittat Filium, vel dederit, cui fit panis, qui est panis angelorum. Non enim sic Deus hominem ut homo, qui charius emit equum quam hominem.

VERS. 5. — « Homo vanitati similis factus est: dies ejus sicut umbra prætereunt. »

Homo vanitati, [Aug.] quasi dicat: Quem ita æstimas illum qui per se similis est vanitati et umbræ? Homo, enim qui prius fuit veritati similis, postea peccando *factus est similis vanitati*. Quando enim homo conditus est, veritati similis factus est, sed peccando similis factus est vanitati. Vana enim sunt omnia transitoria in comparatione semper manentis Deitatis. Et quamvis talis sit factus, tamen innotuisti ei, æstimas eum. Ecce hic dicit quid per se homo est, dum dicit, similis vanitati. Vanum est quod de sua substantia cadens vanescit, ut fumus, umbra; ita et ipse homo tabescit. *Dies ejus*, id est vita ejus motoria, *prætereunt sicut umbra*. Videtur quidem, sed non habet firmitatem manendi ut umbra; et dum est, in nocte est.

VERS. 6. — « Domine, inclina cælos tuos, et descende; tange montes et fumigabunt. »

Domine, inclina cælos. [Cassiod.] Hoc prius ex persona David precantis pro incarnatione accipitur, qui hic jam aperit quod supra dixit, *innotuisti ei*, quia tunc innotuit Deus homini, quando incarnatus apparuit, quasi dicat: Talis per se est homo, sed ut per se reformetur, o *Domine, inclina cælos tuos et descende* ad nos, quia hæc nisi inclinata Deitate fieri non poterant. Inclinati sunt cæli, quando virtus et honor supernorum ad hominem descendit, et forma Dei formam servi suscepit. [Aug.] Vel ex persona Ecclesiæ potest hoc dici. Humilis enim David, plenus gratia, id est corpus Christi præsumens de Deo pugnans, hic invocatur adiutorium Dei; quasi dicat: In lucta sumus, sed ut non deficiamus, o *Domine, inclina cælos tuos*, id est contempera hominibus apostolos, ut humiles dicant aliis excellentiam tuam. Et per eos descende in notitiam aliorum; et *tange* de tua gratia *montes*, id est elationis terræ,

tumidas granditates, id est superbos, *et fumigabunt*, id est fatebuntur peccata; contra eos autem qui conspiraverunt contra te,

VERS. 7. — « Fulgura coruscationem; et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos. »

Fulgura, [Aug.] vel fulgora, vel corusca, id est clarifica coruscationes vel coruscationem, id est crebresce miraculis, et solvetur conspiratio eorum: quia crebris miraculis territi nil audebunt; *et dissipabis eos* ab invicem. Ecce bellum Christi contra diabolium; et de eodem subdit: *Emitte sagittas tuas*, id est verba tua, *et conturbabis eos* ad pœnitentiam. [Cassiod.] Deinde Propheta adventum Christi precatur, et ad patrem verba convertit, dicens:

VERS. 8. — « Emitte manum tuam de alto, eripe me; et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum. »

Emitte manum. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Ut hæc sicut *emitte manum tuam*, id est Christum, *de alto* ubi cum Patre est, ut induat carnem. Vel de secundo adventu agit ex persona Ecclesiæ. Quasi dicat: Fac ita modo. In fine autem, *emitte manum tuam de alto*, id est Christum de cœlo ad iudicium. Veniet enim ipse Dominus in voce angeli, et in tuba Dei descendet de cœlo (*I Thess. 1v*). Deinde ex persona Ecclesiæ subdit, *eripe*. Quasi dicat: Emitte manum et per eam manum *eripe me*, et libera me de aquis multis, id est de populis multis, foris vel intro pugnantibus. Hæ sunt aquæ contradictionis, a quibus eruit Deus humilitatem David. Et quid est de aquis multis? ecce scilicet. *De manu filiorum alienorum*, qui scilicet de averso patre diabolo nati sunt. Qui sunt illi?

VERS. 9. — « Quorum os locutum est vanitatem; et dextera eorum dextera iniquitatis. »

Quorum os locutum est vanitatem exaggerat eorum malitiam. Unde addit: *Et dextera eorum dextera iniquitatis*. [Hilar.] Id est dextera eorum est sinistra.

PARS II. VERS. 10. — « Deus canticum novum cantabo tibi; in psalterio decachordo psallam tibi. »

Deus canticum. [Cassiod.] Secunda pars, ubi quasi ille quem precabatur victor et liberator jam venerit, ei se cantare in Novo et Veteri Testamento promittit, et per eum precatur liberari ab eis qui beatitudinem putant in terrenis. [Aug.] Quasi dicat: Dicis quod os eorum locutum est vanitatem. Quid ergo tu inter eos in vase pastoralis habens quinque lapides agis? quomodo inter eos te habes? Ecce quomodo, o Deus, ego *cantabo tibi* inter verba illorum *canticum novum*, id est novi hominis, scilicet canticum Novi Testamenti, canticum de nova gratia. Strepitus enim aquarum contradictionis non facit me obmutescere. Postquam dixit quid cantet, subdit in quo instrumento cantet, scilicet *et in psalterio decachordo psallam tibi*, hoc alio nomine significat legem quam per quinque lapides designavit. Et est sensus: *In*

psalterio decachordo psallam tibi, id est in lege decem præceptorum tibi psallam, tibi gaudebo, tibi cantabo canticum novum, quia plenitudo legis est caritas (*Rom. xiii*), qua qui caret psalterium portare potest, cantare non potest.

VERS. 11. — « Qui das salutem regibus, qui redemisti servum tuum, de gladio maligno eripe me. »

Qui das salutem. [Aug.] Quasi dicat: Tibi cantabo, *qui das salutem regibus*, id est montibus jam fumigantibus, *qui redemisti David servum tuum*, scilicet totum Christum caput et corpus, et tu qui hæc facis, *eripe me de gladio maligno*, ideo addit *maligno*, quia est benignus gladius quo Deus loquitur veritatem, de quo Dominus ait: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth. x*). Hic est gladius bis acutus, utroque acumine præpotens, scilicet Veteris et Novi Testamenti, quo omnis putredo a membris Christi abscinditur. Benignus ergo gladius est, quo illi loquuntur vanitatem. Unde alibi: *Et lingua eorum gladius acutus* (*Psal. lvi*). Quas ergo superius aquas dixit, ipsum hic dicit gladium. Unde et hic addit quod ibi dixit:

VERS. 12. — « Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem; et dextera eorum dextera iniquitatis. »

Erue me de manu filiorum alienorum. [Cassiod.] Hæc repetitione reddit iniquos detestabiliores, *quorum os locutum est vanitatem*, scilicet quod terrena sunt beatitudo; *et dextera eorum est dextera iniquitatis*, quia terrena habent pro dextera [Aug.]. Deinde qui sunt alieni, et quæ eorum dextera, quæ dicitur iniquitatis, et qualiter locuti sunt vanitatem exponit, dicens:

VERS. 13. — « Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua. »

Quorum filii, etc. [Aug.]. Hic felicitatem eorum enumerat. Hæc est dextera eorum, hæc est vanitas quam loquuntur, dum hæc dicunt esse beatitudinem. Primo ergo ostendens quæ sit eorum dextera, ait: *Quorum filii sunt sicut novellæ*, vel novella, *plantationes*, vel plantationis, vel novellæ constabilitæ *in juventute sua*, alia littera. Et

VERS. 14. — « Filix eorum compositæ circumornatæ, ut similitudo templi. »

Filix eorum, [Aug.] sunt *compositæ et circumornatæ ut similitudo templi*. Et

VERS. 15. — « Promptuaria eorum plena: eructantia ex hoc in illud. »

Promptuaria eorum vel cellaria, *plena eructantia ex hoc in illud*. Et

308 VERS. 16. — « Oves eorum fetosæ abundantes in egressibus suis; boves eorum crassæ. »

Oves eorum [Aug.] sunt *fetosæ abundantes in egressibus suis; boves eorum crassæ*, vel crassi. Et

VERS. 17. — « Non est ruina macerix, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. »

Non est ruina macerix, [Aug.] vel sepis, *neque transitus vel exitus, neque clamor in plateis eorum*, id est nullus tumultus sed pax quieta est, *in plateis*

eorum. Ecce quæ est eorum dextera. Deinde ostendit quam vanitatem loquuntur, subdens :

VERS. 18. — « Beatum dixerunt populum cui hæc sunt; beatus populus cuius Dominus Deus ejus. »

Beatum dixerunt. [Aug.] Quasi dicat: Non hæc quæ habent, arguo tanquam sint mala; sed inde arguo eos, quia *beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Illud quod est in sinistra, ponentes in dextera. Felicitas quidem est habere filios incolumes, et filias ornatas, et cætera temporalia; nec præcipitur justis eam fugere, sed non dexteram putare. Non enim inde reprehendit istos quia his abundant, sed quia pro dextera habent, id est pro beatitudine. Et hæc est vanitas quam locuti sunt his Abraham et Jacob abundavit sine amissæ justitiæ damno, felicitas est in his ut dictum est; sed sinistra, id est temporalis, mortalis, corporalis. Ita hæc ad litteram accipi possunt, ut dictum est [Hier.]. Vel mystice possunt accipi ab illo loco: *Quorum filii.* Et agit de erroribus malorum, et pessimis cogitationibus, ostendens eos esse hæreticos, de quibus etiam quædam ad litteram exponuntur. *Quorum*, scilicet prædictorum, *filii sunt sicut novellæ plantationes, in juventute sua*, id est filii eorum sunt novella plantatio, qui non de apostolis sunt fundati, sed de perversitate novitatis generati. Ecce post mala ipsorum enumerata supra, nunc etiam bona eorum accusat, dicens quod filii pravo dogmate sunt generati, qui non antiquis ritibus Patrum viguerunt, sed novis erroribus pullulaverunt. Et *filix eorum*, quæ non habent vires constantiæ sunt *compositæ*, quia non natura sunt pulchræ, sed ab hominibus compositæ; et *circumornatæ ut similitudo templi.* Hæc filix sunt cogitationes vel prædicationes eorum, quæ non habent veram Ecclesiam, sed similitudinem. Et *promptuaria eorum*, id est corda, sunt *plena*, id est diversis rebus farcita; et sunt *eructantia*, quia de illis pessimæ eructationes exhalant quæ fetent, et simplices corrumpunt. Eructantia dico, *ex hoc in illud* [Cassiod.], quia in uno victi fugiunt ad alium instabiles, quia non habent radicem veritatis. Et *oves eorum fetæ sunt.* Hæc ad litteram accipi possunt, quia vult eos ostendere caducis rebus hærere, quasi dicat: Peculium eorum fetosum est, cum ipsi fide eint steriles. Vel mystice, *oves eorum* sunt discipuli eorum. Hæc oves sunt fetosæ, quia ipsi alios plures in errore generant, *abundantes in egressibus suis.* Non ait in ingressibus suis, quia totum quod habere videntur, ab eis egreditur cito perituris. Et *boves eorum sunt crassæ*, ad litteram. Boves eorum non sunt labore macri, sed otio pingues, ut his qui affluunt divitiis, cum ipsi sint a veritate jejuni. Vel mystice: *Boves eorum* sunt magistri, qui sunt crassi, quia terrenis affluunt. *Non est ruina macerix, neque transitus, neque clamor in plateis eorum*, ad litteram. Maceria est quæ de solis saxis, in hortis, vel in vineis fit. Sed nec illa ruit illis, adeo prosperi sunt, nec transitus, nec clamor turbidus

interrumpit quietem eorum. Vel mystice, maceria est ars philosophorum, quæ non potest in eis destrui, [Hier.] ut justii facti transeant ad Christum. Neque clamor Dei, qui est in angusta via quæ ducit ad vitam, est in *plateis eorum*, id est in lata via eorum, quæ ducit ad mortem. Hæc prædicta sunt eis. Et *beatum dixerunt populum cui hæc*, prædicta, sunt, filii alieni hoc dixerunt. Sed tu, David, quid dicis? quid dicis tu corpus Christi? quid vos non filii alieni? ecce: *Beatus, est, populus cuius Dominus, est voluntate, ille qui est, Deus ejus, potestate.* Sciendum est quod de hac victoria quam psalmus iste triumphalis decantat, quasi terminum omnium mundanarum rerum sibi fecit Propheta. Non enim post hanc aliquid dicturus est, vel de Ecclesiæ persecutoribus, vel de ærumnis sæculi, vel de poenitentia, vel de lamentatione pia, vel de Antichristi elatione; sed septem reliqui divinis præconiis et cœlesti lætitia pleni sunt, ut quasi repulsis nubibus peccatorum, serenis mentibus ad laudes Dei veniatur. Ea quasi completis omnibus quibus humana ignorantia fuerat instruenda, nunc ad sola præconia Dei vacandum est. Unde specialiter sequens psalmus intitulatur laudatio.

COLLATIO IN PSALMUM 143: « BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS QUI DOCKT. » ETC.

VERS. 4. — *Innotuisti ei*, Hebr. cognovisti eum. טָוִוּתִי וַתֵּדַעְנִהוּ, idem est sensus. Nam et Deus cognoscit nos, et cognoscimus eum per sua beneficia.

VERS. 13. — A 13 versu usque ad penultimum inclusive, ubi legimus pronomen relativum tertiæ personæ, translationes habent per pronomen nos aut noster, juxta exigentiam regiminis, ut sic accipiendo contrarius sit sensus. Nam secundum nos hi versus dicuntur in deteriorem partem, quasi mali suam felicitatem collocent in hujusmodi terrenis. Secundum alios dicerentur ceu bonis omnia prospere succedant. Diversitas oritur ex duobus. Prius est quod in primo versu omnium illorum de quibus loquimur, ponitur אֲשֶׁר אֲשַׁחֵר, quod D. Hier., Neb., Sanctes, et Munst. interpretantur per *ut*, alii per *quia, quoniam, aut quomodo*, et LXX per relationem, *quorum.* Id enim particula illa sæpissime designat, ac singulo quoque versu retinuerunt illius vim. Id est enim *filix eorum, et quorum filix, promptuaria eorum, et quorum promptuaria, et cætera.* Deinde ubi legitur pronomini nota נָנוּ, hoc est *noster*, secundum diversos casus juxta exigentiam, apparet LXX legisse נָנוּ cum puncto dagesch, quod est, *ei, ejus, eum.* Et quamquam sit singularis numeri, tamen potest accipi pro *eo, unoquoque illorum.* Talem igitur videntur secuti fuisse intelligentiam. Nunc ad singula quæ singularem faciunt difficultatem descendamus.

VERS. 14. — *Filix compositæ circumornatæ ut similitudo templi.* LXX metaphoram quæ erat in Hebr. ad ipsum sensum accommodarunt. Sic enim habet D. Hier. *quasi anguli ornati ad similitudinem templi; Pratensis, velut anguli tesselati, etc.* Sanctes, *sicut anguli incisi palatii; paraphrasis, veluti angulares columnæ, summo studio exornatæ, quales in templis et regum domibus conspiciuntur.* Ac cæteri ad consimilem modum.

VERS. 15. — *Promptuaria plena eructantia ex hoc in illud.* Similiter D. Hier., Pratensis, *anguli pleni redundantes e victu in victum; Sanctes, anguli pleni, educentes de specie in speciem; Munsterus, penuaria plena sint, ut efferant de specie in speciem.* Sic ferme

cæteri. Quantum ad primum vocabulum convenimus. Nam quod aliqui vertunt *angulus*, intelligunt *domus latebras ac penuria*. Sed differimus in novissima parte. Quod enim dicimus, *ex hoc in illud*, ponunt *de victu in victum*, aut *de specie in speciem*. Licet autem non dissidat sensus, hoc aut illo modo, quoniam omnis generis annona utrobique significatur, tamen LXX et D. Hieron. זך זן, pro זן זאן, id est *hoc*, pro *victu* aut *specie*. Siquidem citra punctorum distinctionem, non longe distant littera nun finalis et vau. Pellicanus quoque sic legisse videtur, vertit enim, *expensas facientes ex hoc in illud*.

VERS. 16. — *Oves fetosæ, abundantes in egressibus*. Interpretes nostri sententiam tenuerunt, corticem verborum reliquerunt. Dicit D. Hiero. *Pecora in millibus, et innumerabilia in compitis nostris*. Et alii eodem recurrunt.

Boves crassæ. Ad consimilem modum D. Hier.

Alii interpretantur, *fortes ad portandum*. מַשְׁבָּלִים מַשְׁבָּלִים, id est ad verbum *onustus*, ubi subaudiendum est *carne*, et sic *pingues*. Ad quod Sanctes indicavit. Nec tamen dissident qui vertunt *aptos ad onera portanda*, quanquam magis quadraret, *fortes ad labores sustinendos*, cum boum sit potius agriculturæ deservire, aut plaustra trahere. Utunque fuerit, bona habitio jumentorum significatur.

VERS. 17. — *Non est ruina maceriæ neque trans-*

itus. אֵינֶנּוּ אֵינֶנּוּ אֵינֶנּוּ אֵינֶנּוּ EN PERETZ VEEN IOTZETZ, ad verbum, *non fractio, non exitus*. Potest intelligi quod nulla sit captivitas, in qua urbium et ædificiorum materies conquassatur. D. Hiero. pene idem. *Non est interruptio, et non est egressus*. Unde Munsterus addidit, *ad captivitatem*, alii referunt ad sterilitatem, quæ non sit. Hinc Sanctes vertit, *non est sterilis neque quæ egredietur*; Pratenensis, *non est fractio, et non est faciens abortivum*.

VERS. 18. — *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt*. Hebræus habet אֲשֶׁרֵינוּ אֲשֶׁרֵינוּ אֲשֶׁרֵינוּ ASCHRE HAAM SCHECACHA LO, *beatus populus cui sic ipsi*. Hoc videtur firmare veram felicitatem, quam nostra lectio solum fucatam innuit, et ab hominibus deprædicatam. Quod si intelligatur de rebus ipsis temporalibus, ut sonat littera, non est dubium Christiano contra fidem esse, si beatitudinem constituas in divitiis transitoriiis. Debuit ergo subaudiri, ut sane interpretati sunt LXX verbum *dixerunt*, quod et frequentius sit Heb. Unde Munst. psalm. cxvii: *Omnes gentes circulerunt me*. Deinde in sequenti clausula vult subaudiri: ET DIXI: *In nomine Domini, quia ultus sum in eos*. Consimiliter in aliis duobus versiculis sequentibus. Item Sanctes psalm. ix, ubi dicimus: *Quæretur peccatum illius, et non invenietur*, vertit, *quæres impietatem illius, et quam] dixit quod non invenies*. In Hebr. non habetur *quam dixit*.

PSALMUS CXLIV.

PSALMI TITULUS: (LAUDATIO IPSI DAVID.)

Exaltabo te. Titulus: *Laudatio ipsi David* (185).

Breviter continet hic psalmus quæ in divinis Scripturis ad laudem Dei pertinentia late diffunduntur, in quo novem loci laudis distinguntur, ex quibus omnis laus Dei sumitur. Ubicumque enim de laude Dei agitur, legitur vel opera, vel potentia, vel aliquid cæterorum. Ad hujus autem psalmi præconia, sequentes psalmi pertinent, qui cum isto septem sunt. Ut enim septem sunt psalmi poenitentiae, ita et septem sunt psalmi laudis, quibus in die laudandus est Deus (Exod. xxxvii). Sicut Propheta dicit: *Septies in die laudem dicam tibi*. Sicut et septem sunt spiritus gratiarum, qui laudes Dei concinant, sicut legitur in Apocalypsi (Apoc. v). Juxta hoc sacramentum præcepit Deus Mosi in tabernaculo septem lucernas ponere, perpetuo lumine lucentes. In his septem psalmis sufficienter Deus docuit quomodo laudari velit; ne quis in ejus laude errare possit [Aug.]. Ad hoc enim Spiritu sancto Deus implet sanctos, ut laudent eum, et ne erremus in laudando iter laudis in Scriptura constituit, qui ut bene laudaretur ab homine, seipsum laudavit, ut inveniat homo qualiter laudet eum. Non enim potest hoc dici Deo quod dictum est homini: *Non te laudet os tuum* (Prov. xxvii). Si enim se laudat homo, arrogantia est; si Deus se laudat, misericordia est, quia laudando se amabilem facit, et nos amando meliores sumus, non ipse. Ideoque Spiritus ejus in servis suis laudat eum, et tunc seipsum laudat, quia laudari se facit. Et est sensus: *Hæc laudatio fit ipsi David*, id est Christo, qui de semine David natus est.

[Cassiod.] Intentio: Monet ad laudem. Modus: Tripartitus est. Primo præmittit Propheta infinitam laudem. Secundo omnes perfecturos Dei laudem novem modis dicit, ibi, generatio, etc. Tertio eadem latius explicat, ibi, miserator, etc. Propheta ergo in persona Ecclesiæ septiformi Spiritu plenæ, laudem promittit dicens: O

309 VERS. 1. — (Exaltabo te, Deus meus rex; et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi.)

Rex, [Aug., Cassiod.] Christe, qui de Juda natus es, unde reges erant in Veteri Testamento, qui es etiam *Deus meus*, scilicet creator et recreator, ego *exaltabo te*, id est te notum faciam prædicando, quod es, et *benedicam nomini tuo*, id est laudabo te, in *sæculum*, scilicet hic, et in *sæculum sæculi*, scilicet in æternum. Qui enim hic non incipit, in futuro mutus erit. Deinde quod dixerat, exponit, dicens:

VERS. 2. — (Per singulos dies benedicam tibi; et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.)

Benedicam tibi per singulos dies. [Aug.] Ecce quid dixerat, in sæculum sæculi, sine intermissione in lætis vel tristibus; et per hoc, *laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi*. [Cassiod., Alcuin.] Qui enim hic per singulos dies Deum laudat, in æterno die merebitur laudare, continua exultatione. De qua laude alibi dicitur: *In sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii), quia semper amabunt, quem semper videbunt, qua visione nihil est delectabilius. [Aug.] Benedicam ergo nunc, per

(185) Ex Cass. in præfatione et conclus. ps.

singulos dies, ut cum venerit unus sine fine dies, eas ex laude in laudem, sicut ex virtute in virtutem. Deinde quasi causam laudis subdit, quia

VERS. 3. — « Magnus Dominus et laudabilis nimis; et magnitudinis ejus non est finis. »

Magnus est Dominus in essentia, et laudabilis nimis vel valde. [Aug.] Hoc uno verbo dedit cogitare quod non potest capi plene. Et nunquam cesses a laudibus. Ideo valde est laudabilis, et, id est quia, *magnitudinis ejus non est finis*, quia incomprehensibilis est cogitatione vel loco. Et quia non est finis magnitudinis, ideo non potest laudem ejus finire.

PARS. II. VERS. 4. — « Generatio et generatio laudabit opera tua; et potentiam tuam pronuntiabunt. »

Generatio. [Cassiod.] Secundo omnes perfecturos laudem Dei novem modis promittit. Novem sunt modi laudis, scilicet opera, potentia, magnificentia, sanctitas, mirabilia, virtus terribilium, magnitudo, memoria, justitia, quæ post explicabuntur. Ex his quasi ex locis et seminibus omnis trahitur laus, ad quem modum omnia argumenta de paucitate locorum sumuntur. [Aug.] Quasi dicat: Laudabo ego, *laudabit etiam generatio et generatio*, id est omnis generatio. Repetitio enim dicentis in infinitum misit animum cogitantis. Vel duæ generationes hac repetitione insinuantur, scilicet generatio qua in presenti nascuntur filii Dei; et generatio futura, qua filii resurrectionis erunt. De qua dicitur in Evangelio: *In generatione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ* (Matth. xix). Regenerationem vocavit resurrectionem. *Generatio ergo et generatio laudabit opera tua* quæ licet intueri, ut tu lauderis qui talia operaris. Si ergo in magnitudine defecimus, cujus non est finis. Vel, id est saltem, de operibus laudemus operantem, de conditis Conditorum, de creatura Creatorem. Videamus quæ hic fecerit, quæ nobis nota sunt: *Et potentiam tuam.* Hic est secundus locus laudis. Quasi dicat: Laudabunt opera. Et in illis laudandis, *pronuntiabunt potentiam tuam.* Non enim opera laudant, nisi ut virtutem operantis annuntient; sed quidam eloquentes laudant creaturam obliti Creatoris. Sancti vero laudatores, si opera amant, laudant magis operatorem, et hæc propter illum amant et laudant, quod utique faciendum est. Si enim in rebus factis sentitur aliqua species, vel utilitas, vel virtus. Et laudatur magis in illo qui fecit. Quid enim pulchrius est eo qui omnia fecit? quid utilius, quid potentius? lauda ergo facta propter facientem. Sed si opera laudas, et te qui es opus Dei laudas, et occurrit illud: *Non te laudet os tuum, et arrogans videris* (Prov. xxvii). Sed non est arrogantia, quia Deum in te non laudas. Sequitur tertius locus laudis:

VERS. 5. — « Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur, et mirabilia tua narrabunt. »

Magnificentiam gloriæ. [Cassiod.] Deinde quartus locus. Et magnificentiam gloriæ *sanctitatis tuæ lo-*

quentur. Alii libri apertius habent, *magnificentiam majestatis tuæ et sanctitatis tuæ loquentur.* Sequitur quintus locus laudis: *Et mirabilia tua narrabunt.* Deinde sextus:

VERS. 6. — « Et virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt. »

Et virtutem terribilium tuorum dicent. [Aug.] Non enim tantum blanditur, sed etiam minatur. Blanditur, ut exhortetur; minatur ut terreat et corrigat. Si enim non minaretur, nulla esset correctio; si non blandiretur, nulla esset exhortatio. Est itaque amabilis et terribilis. Dicent ergo virtutem disciplinantis et punientis. Si prædicant regnum æternum, non tacent ignem æternum. Sequitur septimus locus laudis: *Et narrabunt magnitudinem tuam, cujus non est finis, sed narrabunt ea, cum talem esse laudabunt.* Sequitur octavus locus laudis: Et

VERS. 7. — « Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eructabunt, et justitia tua exsultabunt. »

Memoriam suavitatis tuæ eructabunt foris, intus ea pleni sunt. [Aug.] Memoriam abundantiae suavitatis dicit, quod Deus non est oblitus nos oblitus eum, et non oblitus facit nos reminisci sui. Ipse enim per abundantem suavitatem suam, prius nostri memor est vocando, gratia sua nos præveniando; inde nos ejus. Et nota quod non ait *manducabunt, sed, eructabunt.* Manducat enim qui discit, eructat qui docet, hoc tamen eructat quod manducavit. Hæc ergo memoria, quia valde dulcis est, manducanda est et eructanda. Sic ergo manduca ut eructes. Sequitur nonus locus laudis: *Et exsultabunt justitia tua, non sua, quam scilicet memores tui accipiunt a te.* Cui ergo debent quia sunt, illi debent, quia justificati sunt. Nemo ergo Deo tribuat quia est, et sibi tribuat quia justus est. Melius est enim quod sibi vult tribuere, quam quod illi. Totum illi da, in toto ipsum lauda

PARS. III. VERS. 8. — « Miserator et misericors Dominus: patiens et multum misericors. »

Miserator. [Cassiod.] Tertio latius explicat, quæ secundo breviter proposuit. Quasi dicat: Merito in his laudabunt, quia *Dominus est miserator effectus, et misericors natura.* Partes laudis ponuntur hic, quæ superius positæ sunt, sed non singulæ possunt explicari plene. Quis enim opera vel potentiam ejus ad plenum explicaret? et sicut supra, ita et hic ab operibus incipit, ut miserator dicatur, dum cadentes restituit. Misericors natura, et dum creat. Et ipse est, *patiens.* Hoc sumitur de secundo loco laudis, scilicet de patientia quam hic laudat, non quod terras suspendit, et maria coercuit, et cælum stellis depinxit, etc., sed quia tolerat peccantes ut convertantur. [Aug.] Vel ita, ut misericors et miserator pro eodem accipiatur. Quasi dicat: Hæc prædicta laudant et annuntiant, et quod de his laudant et exsultant, tu Domine, fecisti, merita illorum tua dona sunt, quæ per misericordiam eis præstantur. Nam Dominus est miserator et misericors, his quibus jam veniam dedit, per quod laudant et exsul-

tant. Et est patiens, his scilicet quibus nondum dedit, sed exspectat ut det. Repetit de misericordia. *Et multum misericors et generaliter.*

VERS. 9. — « Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. »

Suavis est Dominus Universis, [Cassiod., Aug.] scilicet bonis et malis, et maxime gustantibus se. Hoc de magnificentia sumitur, quia nil magnificentius est quam suavem esse gustantibus, et misericordiam omnibus suis impendere operibus: non autem his quæ diabolus facit, ea enim potius damnat, aed suis misericordiam præstat. Unde subdit: *Et miserationes ejus sunt, super vel in omnia opera ejus*, quia ipse est qui suum solem facit oriri super bonos et malos (*Matth. v.*), et in hujusmodi. Et in hoc quod exspectat in peccato manentes et monet converti, bene omnibus facit, et miserationes omnibus exhibet. Quod si punit, severitas est, non in ejus, sed in tua opera; si enim tollas opera tua mala, et non in te remaneant nisi opera ejus, non te dimittet misratio ejus; si autem tu non dimittas opera tua, erit ejus severitas in opera tua, cum dicit: *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv.)*. Et quia misratio tua est super omnia opera tua,

VERS. 10. — « Consteantur tibi, Domine, omnia opera tua; et sancti tui benedicant tibi. »

Domine, consteantur tibi opera tua, [Aug.] id est laudent te, omne quod est constetur vel per se, vel per rationales creaturas, sicut ea quæ non habent sensum laudandi, quæ sunt materia laudis, quia dum inquiris, invenis magnam vim in eis quæ a Deo est. *Et sancti tui*, id est angeli et homines in confessione operum tuorum inspicientes, *benedicant tibi*, vel te. Inspiciant creaturam tuam consistentem, et benedicant te, hoc de sanctitate sumitur. Ipsa enim est sanctitas Dei, id est hoc exigit. Sanctitas dicitur, ut ei sancti debeant consteri. Deinde quid in constendo dicant, subdit:

VERS. 11. — « Gloriam regni tui dicent: et potentiam tuam loquentur. »

Gloriam regni tui dicent, etc. [Aug.] Quasi dicat: *Quid enim dicunt? Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur*, id est dicent quam potenter et mirabiliter quidquid facis et disponis in regno. Dicent enim quam gloriosus et mirabilis est Deus qui fecit celum et terram, et diversis bonis implevit; quam potens est Deus qui fecit hæc et continet. Et sumitur hoc de mirabilibus.

VERS. 12. — « Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiæ regni tui. »

Ut notam faciant, [Aug.] Quasi dicat: *Loquentur ad hoc utique, ut notam faciant filiis hominum potentiam et gloriam*, vel, sicut alii dicunt, *decorem magnificentiæ regni tui*, vel *gloriam magnitudinis decoris regni tui*. [Cassiod.] Hoc sumitur de virtute terribilium. Sanctis enim prædicantibus nota facta est potentia Dei, qua vindicabit in malos. Et gloria regni qua coronabit bonos notificata est, ne igno-

rata minus quæreretur. Nota etiam facta est, quando apostoli virtutes fecerunt, et per notitiam utriusque quidam timore pænæ, quidam spe gloriæ convertuntur. Et nota quod post potentiam commendat decorem regni, quod ideo facit, ut potentia nominata amantem non terreat. Habet enim regnum quo delectemur, et illud regnum habet decorem cui magnifico nil comparetur. De cujus regni magnitudine subdit,

VERS. 13. — « Regnum tuum regnum omnium sæculorum; et dominatio tua in omni generatione et generationem. »

Regnum tuum, etc. [Aug.] Quasi dicat: *Cujus regni decorem prædicabunt? Non hujus sæculi. Regnum prædicari ab eis dico, quod et decorem habet; sed non est ubi magnitudo decoris, sed tuum, quia regnum tuum, est regnum omnium sæculorum, id est æternum, et dominatio tua est in omni generatione et generationem per successionem. Vel in hac generatione et futura, per quod ostenditur regnum esse forte.* [Cassiod.] Laudat enim regnum de perpetuitate et dominationis effectu, et sumitur hoc de magnitudine. Si enim magnum est ad tempus inperare, majus est dominationis terminum non habere.

VERS. 14. — « Fidelis Dominus in omnibus 310 verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. »

Fidelis est Dominus in omnibus verbis suis, [Aug.] quia adventus dona complevit, et quidquid promisit dedit, et per data fecit fidem cæteris dandis quæ promisit et quasi chirographo scribi fecit; et sumitur hoc de abundantia suavitate. Unde supra dixit: *Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eructabunt, et sanctus in omnibus operibus* ut verax est in promissis, ita sanctus in operatione.

VERS. 15. — « Allevat Dominus omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos. »

Dominus allevat omnes qui corruunt, [Cassiod.] scilicet qui nondum corruerunt, sed qui corruere incipiunt. Quos omnes allevare dicitur, non quod omnes allevet, sed quia quicumque allevantur, hoc est per eum, *et erigit omnes elisos*, scilicet qui ruinam peccati, et lapsum passi sunt jam. Corruentes ergo dicit incipientes labi; et elisos, jam lapsos. Et hoc ad abundantiam quoque pertinet, scilicet quod elevat ruentes, et erigit elisos, unde recordatio suavitatis habetur, et in laudibus ejus eructatur. [Aug.] Vel aliter secundum aliam litteram, *allevat Dominus omnes qui decidunt a malis suis*, id est a vitiis et a peccatis, quos omnes allevat Dominus, et accipitur hoc in bono; vel non de casu a vitiis, sed de eo quod eadunt homines ab his temporalibus hic agit. Sancti enim ut Job qui in hoc sæculo aliquid perdunt, et abjecti fiunt, decedentes sunt, qualiter Job decidit a gloria pristinae lucis temporalium rerum, quibus nitebat ad tempus; decidit a gloria domus suæ, et in stercore sedebat. Ita et alii sanctorum multi, sed hos omnes allevat Deus et confirmat, quia